

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	NÃO PROCESSADOS (g)
44- EDUCAÇÃO INFANTIL	-	-	-	-	-
44.1- Creche	-	-	-	-	-
44.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
45- ENSINO FUNDAMENTAL	-	-	-	-	-
46- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-
47- ENSINO SUPERIOR	102.323.434,46	43.803.897,38	42.430.761,43	40.026.916,29	1.373.135,95
48- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	14.074.341,38	9.830.677,76	7.694.689,46	7.282.323,94	2.135.988,30
49 - OUTRAS	1.799.359.803,74	1.473.396.641,96	1.471.103.464,13	1.396.646.551,49	2.293.177,83
50- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (44 + 45 + 46 + 47 + 48 +49)	1.915.757.579,58	1.527.031.217,10	1.521.228.915,02	1.443.955.791,72	5.802.302,08

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	NÃO PROCESSADOS (g)
51- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (13 + 29 + 50)	11.563.919.497,27	10.206.374.200,68	10.004.965.701,85	9.769.354.199,16	201.408.498,83
51.1- Despesas Correntes	10.743.656.678,35	9.593.839.353,45	9.533.784.805,66	9.303.153.104,36	60.054.547,79
51.1.1 - Pessoal Ativo	6.529.106.827,72	5.825.225.147,25	5.806.100.778,18	5.672.851.687,45	19.124.369,07
51.1.2 - Pessoal Inativo	830.423,00	450.665,77	450.665,77	450.665,77	-
51.1.3 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-
51.1.4 -Outras Despesas Correntes	4.213.719.427,63	3.768.163.540,43	3.727.233.361,71	3.629.850.751,14	40.930.178,72
51.2- Despesas de Capital	820.262.818,92	612.534.847,23	471.180.896,19	466.201.094,80	141.353.951,04
51.2.1 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-
51.2.2 -Outras Despesas de Capital	820.262.818,92	612.534.847,23	471.180.896,19	466.201.094,80	141.353.951,04

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
52- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		642.779.089,20
53- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)		535.654.007,04
54- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)		991.590.629,85
55- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		186.842.466,39
56- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		386.805,72
57- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		-
58- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)		187.229.272,11
FONTE: Siae-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.		(4/4)

Notas:

As Multas de Natureza Formal e as Multas da LC Estadual 134/09 não sofrem repartição do FUNDEB.

¹ Se resultado líquido da transferência (8) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (8) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

³ Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

⁶ As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

⁷ Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

⁸ Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

As linhas “28 - OUTRAS” e “49 - OUTRAS” foram inseridas no demonstrativo porque não foi possível realizar o rateamento das despesas por área de atuação sistemicamente.

Em atendimento ao item 27, do Anexo I, da Deliberação TCE-RJ 284/18, as despesas de exercícios anteriores (DEA), consideradas como despesas em MDE foram certificadas através dos Processos: SEI-030029/000933/2023, SEI-030029/016068/2022, SEI-260017/000007/2023, SEI-040053/000007/2023 e SEI-260017/000015/2023.

Conforme estabelece o Manual de Demonstrativos Fiscais da STN, o ente que possua controle sobre o cancelamento dos Restos a Pagar que foram considerados na apuração do limite mínimo do seu respectivo ano de inscrição deverá informar apenas o valor cancelado que tenha causado impacto nesse limite. Até o 6º Bimestre/2022, o Estado do Rio de Janeiro cancelou R\$ 455.557.538,27 dos Restos a Pagar inscritos em 2017, 2018, 2019 (compensação da parcela que ultrapassou o respectivo limite - Excesso de Aplicação do Exercício de 2019), 2020 e 2021. Como o Estado não aplicou o mínimo constitucional nos exercícios de 2017, 2018, 2020 e 2021, e os cancelamentos dos Restos a Pagar que foram inscritos nos exercícios de 2016 e 2019 ultrapassaram o Excesso de Aplicação em MDE apurado naqueles exercícios, faz-se necessário, no exercício de 2022, deduzir os Restos a Pagar Cancelados que foram inscritos nesses exercícios, de forma a compensar o descumprimento do limite de aplicação mínima em MDE dos anos anteriores.

Demonstrativo, para efeito de Reposição, dos Valores Aplicados em Educação, Inscritos em Restos a Pagar e Cancelados em Exercícios Posteriores ⁷									
	Exercícios de Apuração	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
(a)	Receita Base	33.876.975.588	34.688.843.724	36.277.521.072	37.756.790.651	41.918.296.888	41.477.158.891	43.137.265.573	52.517.067.412
(b)	Percentual Constitucional	25%	25%	25%	25%	25%	25%	25%	25%
(c = a*b)	Mínimo a ser aplicado	8.469.243.897	8.672.210.931	9.069.380.268	9.439.197.663	10.479.574.222	10.369.289.723	10.784.316.393	13.129.266.853
(d)	Valor aplicado	8.675.537.037	9.018.903.336	9.115.734.817	9.216.382.592	10.444.731.432	10.572.203.142	9.799.516.763	12.199.009.284
(e = d-c)	Excesso de Aplicação	206.293.140	346.692.405	46.354.549	(222.815.071)	(34.842.790)	202.913.419	(984.799.630)	(930.257.569)
	Restos a Pagar Cancelados em 2015	957.780							
	Restos a Pagar Cancelados em 2016	-	-						
	Restos a Pagar Cancelados em 2017	-	5.062	4.232.457					
	Restos a Pagar Cancelados em 2018	592	2.186.353	1.891.915	195.113				
	Restos a Pagar Cancelados em 2019	6.416.669	191.396	13.369.665	184.527	2.914.142			
	Restos a Pagar Cancelados em 2020	-	133.157.785	319.489	67.171	396.251	192.908.164		
	Restos a Pagar Cancelados em 2021	-	-	326.527.800	666.915	203.238	307.516	1.585.982	
(f)	Total Cancelado até o Ex. Anterior	7.375.041	135.540.595	346.341.326	1.113.726	3.513.631	193.215.680	1.585.982	
(g = e -f)	Limite para Cancelar RP no Ex. Atual	198.918.099	211.151.810	(299.986.777)	(223.928.797)	(38.356.421)	9.697.739	(986.385.613)	(930.257.569)
(h)	Restos a Pagar Cancelados em 2022	-	-	-	439.489.006,00	121.512,76	22.205.628,49	0,05	3.439.130,22
(i)	Compensação em 2022	-	-	-	439.489.006,00	121.512,76	22.207.889,24	0,05	3.439.130,22
									455.557.538,27

* Os Restos a Pagar Cancelados em 2022, de competência 2014, 2015 e 2019, só deverão ser compensados na parcela que ultrapassar os respectivos Limites (g) (Excesso de Aplicação (e) menos os respectivos cancelamentos ocorridos em Exercícios Anteriores (f)), conforme cálculos demonstrados abaixo:

Se (h) < (g), então (i) = 0.

Se (h) > (g), então (i) = (h - g).

* Os Restos a Pagar Cancelados em 2022, de competência 2016, 2017, 2018, 2020 e 2021, serão integralmente repostos, pois não houve Excesso de Aplicação nos respectivos exercícios (i = h).

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO					
---	--	--	--	--	--

RREO – ANEXO 12 (LC nº 141/2012 art.35)

Emissão: 29/03/2023
RS 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	68.414.183.869,00	62.847.277.929,35	62.841.276.317,13	99,99
Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS	58.663.366.950,00	50.956.483.087,57	50.965.243.947,35	100,02
ICMS	49.639.237.912,00	44.158.591.335,53	44.166.663.517,27	100,02
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ICMS	2.899.704.136,00	897.809.541,30	898.126.569,96	100,04
Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)	6.124.424.902,00	5.900.082.210,74	5.900.453.860,12	100,01
Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD	1.690.701.316,00	1.605.108.023,36	1.609.732.938,47	100,29
ITCD	1.642.959.803,00	1.541.167.388,01	1.544.845.927,35	100,24
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD	47.741.513,00	63.940.655,35	64.887.011,12	101,48
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	3.367.624.201,00	4.085.196.973,18	4.090.727.455,68	100,14
IPVA	3.052.006.068,00	3.693.080.660,71	3.693.081.641,19	100,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA	315.618.133,00	392.116.312,47	397.645.814,49	101,41
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	4.092.525.030,00	6.200.489.845,24	6.175.571.975,63	99,60
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	3.709.121.269,00	3.684.247.758,65	3.674.000.576,17	99,72
Cota-Parte FPE	1.994.049.869,00	2.551.151.775,48	2.540.677.467,02	99,59
Cota-Parte IPI-Exportação	1.715.071.400,00	1.133.095.983,17	1.133.323.109,15	100,02
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	0,00
ICMS-Desoneração -LC. nº 87/1996	-	-	-	0,00
Outras	-	-	-	0,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS (III)	15.165.228.553,00	13.543.736.868,40	13.549.850.468,00	100,05
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	13.053.011.455,00	11.217.963.178,66	11.221.255.159,38	100,03
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50%)	1.683.449.247,00	2.042.499.693,95	2.045.264.531,87	100,14
PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	428.767.851,00	283.273.995,79	283.330.776,75	100,02
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (IV) = (I) + (II) - (III)	56.958.076.585,00	52.987.788.819,60	52.965.426.425,30	99,96

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (V)	408.801.380,00	252.214.998,70	233.549.996,54	92,60	233.549.996,54	92,60	226.389.384,77	89,76	-
Despesas Correntes	264.087.321,00	150.191.225,00	148.440.281,84	98,83	148.440.281,84	98,83	148.415.781,84	98,82	-
Despesas de Capital	144.714.059,00	102.023.773,70	85.109.714,70	83,42	85.109.714,70	83,42	77.973.602,93	76,43	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (VI)	4.894.987.891,00	5.482.282.652,53	5.190.903.671,93	94,69	5.190.903.671,93	94,69	5.081.216.476,83	92,68	-
Despesas Correntes	4.092.525.030,00	5.088.290.831,75	4.955.518.425,15	97,39	4.955.518.425,15	97,39	4.853.382.849,75	95,38	-
Despesas de Capital	802.462.861,00	393.991.820,78	235.385.246,78	59,74	235.385.246,78	59,74	227.833.627,08	57,83	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VII)	97.551.422,00	134.601.295,40	124.575.555,72	92,55	124.575.555,72	92,55	112.196.579,42	83,35	-
Despesas Correntes	97.551.422,00	124.360.154,40	121.517.469,84	97,71	121.517.469,84	97,71	109.386.593,54	87,96	-
Despesas de Capital	-	10.241.141,00	3.058.085,88	-	3.058.085,88	-	2.809.985,88	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VIII)	590.000,00	2.544.051,74	2.400.052,80	94,34	2.400.052,80	94,34	52,80	0,00	-
Despesas Correntes	500.000,00	2.544.051,74	2.400.052,80	94,34	2.400.052,80	94,34	52,80	0,00	-
Despesas de Capital	90.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (IX)	105.221.837,00	118.644.681,83	114.577.455,84	96,57	114.577.455,84	96,57	105.638.898,01	89,04	-
Despesas Correntes	95.583.360,00	115.495.844,83	114.325.458,54	98,99	114.325.458,54	98,99	105.386.900,71	91,25	-
Despesas de Capital	9.638.477,00	3.148.837,00	251.997,30	8,00	251.997,30	8,00	251.997,30	8,00	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (X)	360.000,00	50.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	310.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	50.000,00	50.000,00	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XI)	1.395.760.513,00	1.347.689.430,95	1.133.937.395,04	84,14	1.133.937.395,04	84,14	1.110.696.536,57	82,41	-
Despesas Correntes	1.392.667.199,00	1.345.837.655,10	1.133.791.670,41	84,24	1.133.791.670,41	84,24	1.110.621.021,87	82,52	-
Despesas de Capital	3.093.314,00	1.851.775,85	145.724,63	7,87	145.724,63	7,87	75.514,70	4,08	-
TOTAL (XII) = (V + VI + VII + VIII + IX + X + XI)	6.903.273.043,00	7.338.027.111,15	6.799.944.127,87	92,67	6.799.944.127,87	92,67	6.636.137.928,40	90,43	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
			(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XIII) = (XII)			6.799.944.127,87	6.799.944.127,87	6.636.137.928,40